**non erit villa:** quia villa est ex pluribus mansionibus vicinata, et collata ex pluribus vicinis.“ Auch lib. 4. tract. 1. c. 31; Leg. Henr. I. Engl. c. 41. — **Mansio**, s. v. w. **Familia**, im Concil. Cloveshovense an. 800: „Daret mibi pro commutatione saepesfati coenobii terram 110 mansum, 60 cassatorum, videlicet in loco, qui dicitur Fleor —.“ Ch. Offae Reg. Merciorum (D.): „terram 50 mansionum in locis supradictis —.“ Urf. von 801 im Monast. Engl. II. 843: „terram 20 mansum.“ Bisweilen quid wohl für **Mansus**, Tabular. Abbat. Conchenensis in Arvernus ch. 90: „Et in ipsa ecclesia domus hoc censum idem tres modios et 4 sextarios de vino, et de unaquaque mansione terrae — 1 den. de aliis vero mansionibus, quae in solario constructae erunt, 2 denarios.“ Chartul. S. Vincentii Cenoman. f. 69 (D.): „quandam mansionem terrae et unum bordagium — et unum molendinum“ — Für familia wiederum b. Sanutus lib. 3. part. 12. c. 8: „Tunc etiam Hugo de L. cum tribus mansionibus, et aliis militibus Gallis, versus Tiberiadem processit;“ c. 11: „Rex Cypri, et tres mansiones, et peregrini, cum pedestribus iverunt Caesaream;“ c. 12: „Tunc etiam Baylivus pro Venetis, — sed milites mansionum, pro vitando scandalo, fecerunt ire illum Nazareth;“ c. 14: „Inter ipsum enim et communitatem et fraternitates, et mansiones plures fuerunt controversiae.“ — **Mansio**, Stockwerf, Etage, Eric. Upsal. Hist. Suecicae lib. 5. p. 159: „Fecit Engelbertus aedificium aliquod ligneum supra aquas altitudine 5 mansionem multo ingenio praeparari.“ — **Mansio** für **Curtis**, in e. Urf. v. 1132 (in Günther Cod. dipl. Rheno-Mosell.): „de curte quam vulgo mansionem vel censum dicunt que ad indominicaturam nostram pertinet.“ — **Mansio**cula, das Diminutiv v. mansio, Capitul. 7. 144: „Eorumque erroneum ministerium non in ecclesia, sed per agrestia loca et mansioecula agunt.“ Auch in der Vulgata Genes. 6. 14.

**Mansionale**, s. v. w. **Mansionile**, im Capitul. de Villis c. 19: „Ad mansionales vero pullos habeant non minus 50,“ (bei Pertz dagegen mansioniles). Hontheim. Hist. Trevir. I. 384: „Et quia 60. mansionalia, quae et curtilia vocitantur, haereditarie dicuntur possidere.“

Mansionamentem, s. v. w. **Mansionile**.

**Mansionare**, 1) ein Haus bauen, Urf. v. 1233 (D.): „Asseruerunt quod homines villa de Mari usi fuerunt praedicta sylva accipiendo et scindendo ligna virida ad mansionandum, et sieca ad lignandum et comburendum.“ — 2) Für **Mansionarium** (s. v.) exigere, Herberge nehmen, Urf. Carl's d. Dicen: „ut nullus judex, nullus saeculi principatus mansionare, aut servitum exigere — praesumat.“

**Mansionaria**, Amt und Beneficium eines **Mansionarius** (s. D.) oder ständigen Caplans (s. v. w. **Capellania** n. 1), Urf. v. 1073 in Murator. Ant. It. IV. 807: „Ideoque nos, qui supra, mater et filii donamus et offerimus in eadem ecclesia sanctae Mariae ad mansionariam, quam suprascriptus Guido genitor noster constituit in eadem ecclesia — eo vero ordine, ut presbiteri, qui inibi sunt ordinati, cantent Primam et Completam ad horam legitimam et Missam celebrent cum letaniis una die pro salute vivorum, alia die pro requie defunctorum, omni die, excepta die dominica et festis diebus, pro remedio animae nostrae et parentum nostrorum.“ Act. SS. Jul. V. 810: „De redditibus ejus duas fundavit mansionarias

in ecclesia cathedrali.“ Daher scheint **mansionaria ecclesia** eine Collegiatkirche zu bedeuten, worin der Gottesdienst von Canonicis oder Capellanen besorgt wurde. S. **Mansionarium** unter **Mansionarius**. **Mansionaria ecclesia**, torra, s. **Mansionaria** und **Mansionarii**.

**Mansionarii**, 1) qui mansionem alienam incolunt, inquilini (Guerard. in Gloss. Iminon. D.). — 2) Manentes, vel ad mansionem pertinentes (Ugut.), Mabillon. SS. Ord. Bened. II. 1091: „Cum omnibus adjacentiis suis, cum mansionariis, originariis, inquilinis ac servis —.“ Marten. Ampl. Coll. I. 1029: „Eidem tradam et securitatem omnium hominum meorum mansioniorum in eisdem castellis.“ Miraeus I. 261: „Mausum — unum cum mansionario — aliisque mancipliis numero 12.“ Act. Murensis Monast. p. 43: „Deinde libera utens potestate, paene quasi sui mansionarii essent, jussit sibi servire, scilicet in agricultura sua, et secundo foenum et metendo.“ Hist. Franc. IV. 548 (D.): „Oppidani et mansionarii villa B. Dionysii.“ Hist. Episc. Salisb. p. 266. 267. 317: „mansionarii ecclesiae.“ In einer Urf. v. 1245 in Miraei Cod. Donat. piar. c. 103 werden die mansionarii den feudalibus hominibus entgegengesetzt. **Masooverius** in span. Urf. (D.). — **Terra mansionaria**, Land das von mansionariis bewohnt wird, Urf. Raif. Heinr. V. v. 1107 in Chapeavill. Hist. Leod. T. II. p. 54. 55: „Si autem non claustral is sedis, sed mansionariae terrae dominus fuerint, ipsas domos spoliandi, obserandi, habitatores capiendi jus erit forensi potestati. — Si aliquis vel emptione, vel haereditate aliquid de terra claustral i vel mansionaria obtinuerit, quando investituram requisierit, domino ipsis terrae quantum census, tantum redemptionis dabit.“ Urf. von 1249 in Guden Cod. dipl. II. 89: „Mansum receperunt jure mansionario, de ipso — 1 maldrum tritici et 1 siliginis annis singulis assignantes.“ — 3) **Mansionaria ecclesia**, vielleicht eine Collegiatkirche (s. n. 4), Eckeard. Jun. de Casib. S. Galli c. 2: „Crastinam autem processionem ad mansionariam suam S. Crucis disponens ecclesiam, in proximo prato stationari jussit.“ — 4) **Mansionarii**, an Ort und Stelle wohnende Cherherren, canonici residentes, im Gegensatz der canonici forenses, die keinen stehenden Wohnsitz hatten, in e. Urf. v. 1130 und in andern franz. Urf. (D.). — 5) **Mansionarius**, ostiarius (Gl. Isid.), custos et conservator aedis sacrae, aeditus, matricularius (D.). In Gregor. M. Dialog. lib. 3. c. 24 und 25 kommen abwechselnd u. gleichbedeutend mansionarius und custos vor. Sie waren Geistliche, Anastas. in Gregorio II. p. 71: „Hinc dimisit omni clero, monasteriis, diaconibus et mansionariis solidos mille.“ Leo Ostiens. Chron. Casin. I. 18: „Manusque suae ac filiorum subscriptione corroborans, decem episcopos, et octo abbates, comites quinque, bibliothecarium, mansionarium, et ostiarium unum subscribere fecit.“ Pontificale Eccl. Remensis (D.): „Feria quinta majoris hebdomadae, id est, in coena Domini, mane primo, mansionarii ordinent omnia quae sunt necessaria ad consecrationem chrismatis.“ Urf. v. 975 (D.): „Scambertus presbyter monachus et mansionarius.“ Murator. T. II. P. II. col. 744: „Fertur quod quadam die mansionarius illius ecclesiae, more assueto dum extinxisset cereum unum vespertino in tempore, in crastinum cum surrexisset ut sonaret matutinum, illum cereum

minime reperit, sed candelam aliam in ceroferario, coepitque mirari, et interrogatus suum asseclam —.“ Es gehörte also das Läuten der Kirchenglocken zu ihrem Amte; ferner die Bewahrung der Reliquien, kostbarkeiten, Schlüssel. Ihren Namen scheinen sie daher gehabt zu haben, daß sie neben der Kirche ihre Dienstwohnung hatten. — Primus mansionarius, im Ordo Roman.: „Caetera vasa aurea et argentea — de ecclesia S. Salvatoris per manus primi mansionarii sumunt, et bajuli portant. — Haec cura erit acolytorum, ut sacri ministerii vasa per manum primi mansionarii, qui est enos dominicalis vestiarii accepta deferantur per bajulos.“ Mansionarii juniores, die dem eben Genannten untergeben waren, Ordo Roman.: „Post quos acolythi, qui rugam conservant, post eos extra presbyterium cruces portantes, deinde mansionarii juniores —.“ — Mansionarium, Amt, Würde und Prähende eines mansionarius, Urf. in Petri Mariae Campi Hist. eccl. Placent. II. 237: „Instituit in ecclesia S. Gervasii beneficium unum sacerdotale, quod mansionarium nuncupavit.“ Murator. V. 211: „Quatuor beneficia, quae mansionaria nuncupantur, in ecclesia Ursiana posuit, quarum mansionarii missas diebus non festivis alternis hebdomadis cantant, quod opus peroptimum fuit.“ — Mansionarii mansionum S. Petri zu Rom in e. Bulle Benedicti v. 1035 b. Ugbell. T. I. P. I. p. 124: „Parentatum autem ejusdem ecclesiae S. Petri, seu totius civitatis Leoninae urbis, vobis vestrisque successoribus concedimus.“ — 6) Ein Palast-Beamter am fränk. Hofe, dessen Amt Hincmar. in Epist. de Ordine et Offic. Palatii c. 16. und 23 folgendermaßen beschreibt: „Inter quos et mansionarius intererat, super cuius ministerium incumbebat; sicut et nomen ejus indicat, ut in hoc maxime sollicitudo ejus intenta esset, ut tam supradicti actores, quamque et susceptores, quo tempore ad eos illo vel illo in loco rex venturus esset, propter mansionum praeparationem, ut opportuno tempore praescire potuissent, ne aut inde tarde scientes, propter afflictionem familiae importune tempore peccatum, aut hi propter non condignam suspectiōnem, ac si bene noluissent, cum certe non volendo, sed non volendo, offenditionem incurrerent.“ Vergl. Mansio, Herberge. Orderic. Vital. lib. 13 (D.): „Mansionariis aulae principalis ut regiam sibi et optimatibus suis festive ornarent imperiose mandavit.“ Daher: instruere et providere mansiones, S. Ambros. de Morte Valentin. (D.): „Ecce postridie litterae de instruendis mansionibus, invectio ornamentorum regalium, quae ingressurum iter imperatorem signifacient.“ Frothar. Tullens Episc. Epistola 18: „De his ob id praeципue sollicitus maneo, quia et ipse secundum imperiale praecceptum ad providendas mansiones in quibus legati suscipi debent, scilicet a Monte Jovis usque Palatium Aquis ire debeo, et infra mensem Octobrem — domum regredi cupio.“ Comes mansionarii, der Vorsteher der mansionarii (oder eines mansionarium?), Regino an. 893: „Folconem episcopum, et Adalongum comitem sui mansionarii — in media via offenderunt.“ S. Metator unter Metate. — 7) Mansionarii, Bauern, in Riedel Mark Brandenburg II. 203. — 8) Der Beamte, der das mansionaticum (s. d.) einfordert, Urf. Ludw. d. Frommen v. 821 in d. Collect. Hist. Franc. VI. 526: „Praeterea ut nullus praesul, nulla potestas, nec etiam ullus noster mansionarius infra ejus-

dem mooasterii claustra et loca damnae vel mansio- nare praesumat.“ — 9) Nach D. vielleicht s. v. w. Commendator, in e. franz. Urf. v. 1388 (wo er mit stagarius gleichbedeutend gesetzt zu werden scheint): „Frater Guillelmus Blanchi ordinis S. Johannis Je- rosolymitani mansionarius seu stagarius sanctae Eu- laliae de Laczaco —.“

Mansionatica, das Recht der Herberge, jus hospitii et pastus, Urf. Ludw. d. Deutschen von 853 in d. Act. SS. Bened. saec. 4. P. I. p. 527: „Situ- que in potestate episcopi, utrum haec per singulas ad unam mansionaticam, an ad duas velit habere.“ Chron. Farf. b. Murator. T. II. P. II. col. 411: „Et si nobis oportuerit, vel nostris monachis, aut nostris hominibus, mansiones aut hospitium infra castellum daret in una mansionatica, vel duabus aut tribus.“ S. Mansionaticum.

Mansionaticum, mansionaticus, nach Bro- weri Annal. Trevir. lib. 8. p. 472 (ed. 1.) locus, qui publice parabatur, ubi princeps seniorum diver- teret, überhaupt Herberge, Quartier u. Befestigung, die dem Landesherrn oder dessen Gesandten ic. ge- währt werden mußten; ferner: das Recht auf solche Beherbergung, so wie die dafür aufzuwendenden Kosten, der Unterhalt des Bischofs auf den Besi- tionsreisen, in Wigand Corp. Geschichte I. 90; Ca- pitul. Caroli M. 2. 17: „In illis locis, ubi modo via et mansionatici a genitore nostro, et a nostris per capitulare ordinati sunt.“ Privilegium für Spanien von Ludwig dem Frommen (D.): „Aut comes ille, vel successores ejus hoc in consuetudinem prae- sumant, neque eos sibi vel hominibus suis aut man- sionaticos parare, aut veredas dare, aut ullam cen- sum praestare cogant.“ Urf. Ludw. des Frommen in Hariulsi Chron. Centul. 3. 13: „Ad nostram ac- cedens serenitatem, precatus est, ut propter hospitium oppressionem facere juberemus praecemptum nostrae auctoritatis, — quatenus nemo ibi mansionaticum faciat, nec in hostem vadens, nec iterans; sed libera sit jam dicta villa ob omni oppressionem hospitum —.“ Aimoin. 5. 31: „Inde per Atiniacum et consuetos mansionaticos compendium adiit.“ Bei Aimoin. 5. 10 gleichbedeutend mit den expensis ad hospitium susceptiones, und dem Gasterecht der königl. Gesand- ten und Richter. Capitul. Caroli C. 43. 20: „Nemo in villis nostris, vel in villis uxoris nostrae mansio- naticum accipiat.“ Capitul. de Villis c. 27: „Nullo modo in curtes dominicas mansionaticas preuant,“ Urf. v. 891 (D.): „Ea scilicet ratione, ut neque eisdem venerabili episcopo, neque cuiilibet successo- rum suorum licitum sit illis durum servitium impo- nere, neque longissimi itineris profactionem; sed neque mansionaticos onerosos, neque censum praeter id quod impositum est in festivitate predicti S. Theu- derii in fine anni, et libram argenti.“ Carl d. Gr. an Pipin b. Sigon. an. 802: „Caeteri per singula territoria habitantes ac discurrentes mansionaticos et paraveredos accipiunt.“ Aimoin. c. 35: „Neque servitia ex eis exactet, vel paraveredos, aut expe- sas ad suas vel hospitium susceptiones recipiat, sive mansionaticos exigat.“ Hincmar. Remens.: „Ne mansionaticos suis amicis, aut suis hominibus a pres- byteris parari faciat.“ Synod. Pistens. an. 862: „Sed neque servitia ex eis exactent, seu paraveredos, aut expensos ad seniorum vel hospitium sus- ceptiones requirant: neque de villis in aliqua re ex- actiones aut mansionaticos exigant, praeter consuetudi-

narias operationes ex his villis.“ Johannis VIII. Papae Epist. 96: „Et per parochiam vestram nobis congruas mansionaticas praeparate.“ Charta Burchardi I. Archiep. Lugdun. an. 14. regni Conradi Regis (D.): „Nullusque successorum nostrorum novi aliquid injustumque imponere praesumat, nec mansionaticos illicitos, nec ex occasione itineris molestiam eis inferre attentet.“ Act. SS. Bened. saec. 3. P. I. p. 686: „Constituo, ut nullus episcopus ullius civitatis — de predicto monasterio S. Projecti nullum praesumat exercere dominatum, non ad mansionaticos aut repastus exigendo —.“ S. auch Goldast. Ch. Alem. c. 90; Mabillon. V. 527; Uhgell. IV. 794. 795. — **Mansionare**, das mansionaticum, die Herberge, oder das Abfindungsgeld dafür fordern, in e. Urf. Carls des Dicken (D.): „Ut nullus judex, nullus saeculi principatus mansionare, aut servitium exigere — praesumat.“ S. jedoch auch **Mansionare**. — Mansionaticum, für Mansio, in einer v. D. angeführten Urf.: „Campellos duos, quos acquisivit ad mansionaticum Donnoleni.“

**Mansionator**, Quartiermacher, der die Quartiere für den reisenden Fürsten bestellt, metator, mansionarius (s. d.), Itinerat. Gregor. IX. (D.): „celeriter per vias currebat, sicut Dei paronymphus Bertrandus Raphini mancionator“ [sieß mansinator].

**Mansionile**, mansionilis, masnilium, masnile, steiner Bauerhof, Alter mit Wohnhaus, Vita S. Remigii Episc. Remens. (D.): „Partem etiam maximam silvae in Vosago pretio comparavit, et mansionilia ibidem constituit.“ Flodoardi Hist. Remens. 3. 26: „mansionile conabantur auferre.“ Marten. I. 20: „mansionile ad ipsam cellam delegavimus —.“ Urf. Carls d. Kahlen von 863, das. col. 168: „In Witiconia mansionilem unum. Et in Culbraco mansionilem unum cum omnibus mancipiis, seu terris; sive silvis ad eosdem mansioniles pertinentibus.“ Urf. Königs Lothar von Franfr. v. 962: „Ut traditionem de mansionili, qui dicitur Gaziacus in pago Vermandensi — corroboramus.“ Chron. Fontanelleuse c. 6: „per illum mansionilem qui vocatur Pomaritus.“ Vita S. Rigoberti Arch. Rem. c. 2 (D.): „Et non illic, ut hodie, villa, sed exiguis mansionilis fuerat.“ Auch mansionillum, mansionibus, Urf. v. 1134 in d. Gall. christ. Instr. VII. 56: „In pago Gastinensi, mansionilos tres, cum terra et molendino et caeteris eorum appenditiis.“ Ferner masnilus, mesnilum, masnile, masnilum, mansile, mansilium, mansinile, in franz. und engl. Urf., Beslii Comit. Pietav. p. 249 (D.); Lobinell. Hist. Brit. II. 223; Marten. Ampl. Coll. VI. 703: „Obiit Vaibertus laicus et Dutinus puer, qui dederunt nobis mansinile cum vinea in valle juxta Matriacum.“ Auch das. p. 724 und 731. S. auch Maxuile.

**Mansionoterium**, s. v. w. **Mansionile**, Urf. d. Königin Bathildis v. 1030 im Chartular. Gemetic. I. 303 (D.): „Dedit in perpetuum possideendum — cum suis omnibus appendiciis, mansionoteriis, et ecclesiis, molendinis —.“

**Mansis**, s. v. w. **Mansus**.

**Mansitatio**, Aufenthalt, Wohnung, Aufenthaltsort, Act. SS. Bened. saec. 4. P. II. p. 327: „Sibi destinatam attigit nemorosae mansitationis aptitudinem.“

**Mansitorium**, locus aptus ad manendum (Ugut.).

**Mansionucula**, das Diminutiv von **Mansio**.

**Manskut**, eine gewisse Abgabe vom Fang der Häringe, Robben re., Schwed. Urf. von 1314 bei Jo. Scheffer. ad Chron. Archiep. Upsal.: „De captura alecum de qualibet sagena unam partem dictam manskut, de qualibet nave, quae vadit Holmis cum mercimoniis, unum denarium Sweticum.“ Dasselbst: „De captura focae pro decem personis dimidium manskut. S. Mesa.

**Mansnada**, s. v. w. Maisnada, bei Murator. della Antich. Estensi p. 348.

**Mansoarius**, s. **Mansus**.

**Mansor**, Bewohner, Einwohner, manens, Act. SS. Maii II. 751: „Praefati quoque viculi mansoribus ejus ad festa se praeparantibus.“ Bgl. Emanere.

**Mansorium**, s. v. w. **Mansionile**, Urf. des Gr. Carl v. Flandern (D.): „Mansorium et terram appendicem Garini — feodum Roberti presbyteri, mansorium Petri de Cruce pro concambio duorum denariorum —. Mansorium quoddam in prato —.“

**Mansserius**, Diener, Aufwärter, Pedell re., s. v. w. Maynerius, Ordinat. Reg. Franc. VII. 728: „Ordinavit dictus dominus dalphinus, quod — possint et sibi liceat eligere et constitutere sex sindicos, procuratores, mansserios; — qui mansserii seu procuratores et sindici constituendi, in creatione jurare debeant in manibus castellani sui, vel ejus locumententis, statum et honorem dicti dom. dalphini et haeredum et successorum suorum observare, et eciam negotia universitatum pro quibus fuerunt constituti, bene, fideliter et legitime gerere.“

**Manstruga**, für Mastruga, nach D. aus e. alt. Glossar: Sardorum vestis pellita.

**Mansuagium**, Bauerhof mit Alter und Wohnhaus, Gall. christ. XI. 31: „Concessi monialibus ordinis Cisterciensis totum mansuagium meum de Gaumerifonte cum virgulto adjacente.“

**Mansualis**, qui mansum ingenuilem aut servilem colit, Hufner, Schannat. Vindem. Litter. p. 78: „Ad nos venit conquerens, quosdam mansnales suae ecclesiae civitatem nostram inhabitare.“ — **Mansualis** terra, s. **Mansus**.

**Mansuarius**, s. unter **Mansus**.

**Mansuetarius**, γημεροτοιος (D. aus e. alten griech.-lat. Glossar), Bezbämer oder Abrichter wilder Thiere, Jul. Firmic. Mathes. 8 17: „Erunt ferarum mansuetarii, qui ursos, tanros, leones, feritate deposita, humanis conversationibus socient.“ Lamprid. in Heliogabal: „Habuit leones et leopardos exarmatos in deliciis; quos edoces per mansuetarios subito ad secundam et tertiam mensam jubebat accumbere, ignorantibus cunctis, quod exarmati essent, ad pavorem et ridiculum excitandum.“ Mansuetare, zähmen, zähm madhyā, abrichten.